Дело № 5-1-180/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 июня 2017 года

г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ... адрес, в отношении

фио,

паспортные данные, гражданина Российской Федерации, заместителя директора наименование организации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,   адрес,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

фио, являясь директором наименование организации, расположенного по адресу: адрес, ..., не представил в ... адрес в установленный законодательством о налогах и сборах срок декларацию по налогу на прибыль за полугодие дата (форма по ...), то есть при предельном сроке предоставления отчета – дата, документ был предоставлен дата, то есть на 21 календарных дня  после предельного предоставления  декларации.

В судебном заседании фио вину не признал, пояснив при этом, что с должности директора наименование организации был уволен с дата приказом Министра строительства и архитектуры адрес от дата      № ..., о чем предоставил копию данного приказа и трудовой книжки серии ... от дата Учитывая, что на момент совершения административного правонарушения и составления протокола об административном правонарушении фио должностным лицом наименование организации не являлся, просил производство по делу прекратить.

Выслушав фио, исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу об отсутствиях в действиях фио состава правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, исходя из следующего.

Согласно протоколу об административном правонарушении № ... от дата, составленного в отношении фио за то, что он, являясь директором наименование организации, расположенного по адресу: адрес, не представил в ... городу Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок декларацию  по налогу  на прибыль за полугодие дата (форма по ...), то есть при предельном сроке предоставления отчета – дата, документ был предоставлен дата

В соответствии с пп. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса РФ налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), обязаны представить в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах. Согласно п. 3 ст. 289 Налогового кодекса РФ налогоплательщики представляют налоговые декларации не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. В соответствии с пунктом 7 ст. 6.1 Налогового кодекса в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день. Следовательно, срок представления декларации по налогу на прибыль за полугодие 2016 года – не позднее 28 июля 2016 года.

Ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета предусмотрена ст. 15.5 КоАП РФ.

В соответствии с частью 3 статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении выяснению подлежит, в том числе виновность лица в совершении административного правонарушения.

Согласно части 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Приказом Министра строительства и архитектуры адрес                    от дата № ... фио был уволен с должности директора наименование организации с дата по собственному желанию, что подтверждается также трудовой книжкой серии ... от дата

При таких обстоятельствах в действиях фио состав правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ, отсутствует.

Так, согласно п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд приходит к выводу о том, что производство по данному делу об административном правонарушении подлежит прекращению на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении фио о привлечении его к административной ответственности, предусмотренной ст. 15.5 КоАП РФ, прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 1 Железнодорожного района                      г. Симферополя (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья

/подпись/

фио